



*Wszystkim górnikom oraz ich rodzinom  
w dniu Świętej Barbary życzymy wszystkiego  
co najlepsze, bezpieczeństwa na co dzień,  
tyle samo wyjazdów co zjazdów,  
spełnienia marzeń oraz samych sukcesów  
w pracy zawodowej, a także pomysłności  
w życiu osobistym.*

*Niech Was prowadzi głęboka wiara  
w Boga i nadzieja na lepsze jutro.*

*Szczęść Boże.*

Życzenia składa:

Sekcja Krajowa Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność”,  
Komisje Międzyzakładowe i Zakładowe NSZZ „Solidarność”  
i Redakcja „Pryzmatu”

## Rozmowa z Prezydentem ws. katastrofy górniczej

W związku z tragiczną w skutkach katastrofą górniczą, która miała miejsce 29 listopada br. i pochłonęła osiem ofiar, w dniu 1 grudnia br. odbyło się spotkanie z Prezydentem RP Andrzejem Dudą. Ze strony Zarządu KGHM obecni na spotkaniu byli Prezes Zarządu KGHM Radosław Domagalski-Łabędzki, Wiceprezes ds. produkcji Piotr Walczak, Dyrektor Naczelny Zakładów Górniczych „Rudna” Paweł Markowski, Dyrektor Naczelny ds. zarządzania kapitałem ludzkim Andrzej Zbrug i członek Rady Nadzorczej KGHM Miłoz Stanisławski. Ze strony organizacji związkowych obecni byli przedstawiciele załogi w Radzie Nadzorczej, w tym ze strony NSZZ „Solidarność” Józef Czyczerski i Bogusław Szarek. Oprócz Prezydenta Andrzeja Dudy obecni byli wojewoda dolnośląski Paweł Hreniak i Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP Andrzej Dera. Spotkanie odbyło się na terenie Centrali KGHM, po złożeniu kwiatów pod tablicą upamiętniającą „Pamięć i szacunek ludziom, którzy ponieśli ofiarę zdrowia i życia w wypadkach przy pracy”.

Prezydent Andrzej Duda w pierwszej kolejności pytał czy i w jakiej formie jest udzielana pomoc rodzinom ofiar katastrofy. Prezydent prosił o szczegółowe informacje w jaki sposób będzie przebiegało wyjaśnienie przyczyn tej tragedii. Po objaśnieniu sytuacji i zapewnieniu o udzieleniu rodzinom ofiar pomocy, obecne na spotkaniu osoby przedstawiły swoje spostrzeżenia i wnioski. Po spotkaniu Prezydent spotkał się z rodzinami ofiar katastrofy i ratownikami, którzy brali udział w akcji.

17 grudnia w Polkowicach odbędzie się  
I Bieg im. ks. Jerzego Gniatczyka

## XXXV rocznica pacyfikacji ZG „Rudna”

35 lat temu górnicy Polskiej Miedzi podjęli strajk w ramach sprzeciwu wobec wprowadzenia stanu wojennego w Polsce. Jako ostatnie zostały spacyfikowane Zakłady Górnicze „Rudna”, 17 grudnia 1981 roku, cztery dni po wprowadzenie stanu wojennego. Górnicy uciekali przed oddziałami ZOMO i milicji w stronę polkowickiego rynku. Wielu z nich znalazło schronienie w kościele pw. Świętej Barbary, gdzie pomocy udzielił im ksiądz Jerzy Gniatczyk. Zgodnie z tradycją o godzinie 11:00 w Kościele Św. Barbary odbędzie się Msza Święta. Po Mszy zaplanowana jest uroczysta akademia w Zakładach Górniczych „Rudna” na cechowni szybu głównego.

W związku ze zbliżającą się rocznicą ustanowiono pierwszy bieg imienia księdza Jerzego Gniatczyka, kapelana NSZZ „Solidarność”, który zmarł 19 października 2015 r. W celu uczczenia pamięci wydarzeń i księdza Gniatczyka biegacze 17 grudnia br. o 9:00 przebiegną cztery kilometry spod szybu kopalni Rudna Główna do polkowickiego rynku – śladami górników ze spacyfikowanej kopalni.

## Jak, gdzie, kiedy?

Zapisać się na bieg można poprzez stronę internetową [www.pulsarsport.pl](http://www.pulsarsport.pl) (zakładka „aktualne zapisy online”) do 12 grudnia. Możliwe jest również zapisanie się 17 grudnia w godzinach 7:30-9:45 w biurze zawodów znajdującym się w hali sportowej Szkoły Podstawowej nr 2. Jak informują organizatorzy, uczestnicy zostaną zawiezieni na miejsce autobusami. Dla osób biorących udział w biegu przewidziane są pamiątkowe medale i koszulki. Bieg odbędzie się bez względu na warunki atmosferyczne.

Pierwszym punktem spotkania była realizacja zadań z poprzedniego spotkania z dn. 11 października 2016 r. Dyrektor poinformował o przesunięciu terminu przeprowadzenia ankiety ws. dojazdów do pracy we własnym zakresie w związku z przebudową drogi S-3 i przedstawił plan uroczystości obchodów 35. Rocznicy pacyfikacji kopalni „Rudna”.

Kolejnym tematem – zgłoszonym przez NSZZ „Solidarność” na piśmie jeszcze przed spotkaniem – była obsada osób dopuszczających i nadzorujących prace prowadzone w polach eksploatacyjnych. Po omówieniu sprawy przez Głównego Inżyniera Górniczego, który stwierdził, że obecne braki zostaną w 2017 roku uzupełnione, głos zabrał Przewodniczący Józef Czyczerski. Szef NSZZ „Solidarność” w O/ZG „Rudna” zauważył, że przemieszczanie się osób dozoru na duże odległości może powodować, iż dopuszczenia robót są czystą fikcją. Potwierdził to wskazując na fakt planowanych przyszłorocznych ograniczeń w zatrudnianiu na stanowiska nierobotniczych o 43 osoby w całym KGHM. Dyrektor Naczelny stwierdził jedynie, że nie ma w planach ograniczenia zatrudnienia dozoru ruchu.

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” zwróciła uwagę na problem obsługi pracowników przez Centrum Usług Księgowych, domagając się przywrócenia obsługi pracowników przez CUK w związku z problemem z dostępnością. Jak wynika ze zgłaszanych przez załogę problemów, pracownicy CUK nie obsługują pracowników „Rudnej” w środy każdego tygodnia oraz od 25. dnia każdego miesiąca. Ze strony pracodawcy padła lakoniczna odpowiedź, że po 25. dniu miesiąca pracownicy CUK rzekomo obsługują pracowników „Rudnej” i nie ma w planach żadnych zmian. W kwestii braku obsługi w środy przedstawicielka pracodawcy stwierdziła, że nie zauważono zwiększenia ilości osób obsługiwanych w pozostałe dni. Najwyraźniej zdaniem pracodawcy w środy pracownicy przychodzili z mało istotnymi sprawami niewartymi zachodu w inny dzień.

Omówiono temat wypadkowości i związanymi z nią problemami. Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” domaga się zaniechania działań polegających na obciążaniu przez służby BHP uszkodzonego pracownika winą za zaistniały wypadek oraz działań polegających na kwalifikowaniu zwolnienia chorobowego po zaistniałym wypadku w kategorii zwykłego chorobowego skutkującego wypłatą 80% wysokości świadczenia. KZ NSZZ „Solidarność” domaga się uczciwego postępowania powypadkowego uwzględniającego wszystkie okoliczności włącznie z organizacją pracy oraz wyposażenia stanowiska i użytych maszyn. Pracodawca przedstawił prezentację z informacją o przyczynach wypadków w 2016 roku z podziałem na liczbę wypadków, za które obarczono winą wyłącznie uszkodzonego pracownika. Od 1 stycznia 2016 r. do 31 października 2016 r. miało miejsce 97 wypadków, z czego 19 nie było z winy pracownika, podczas gdy aż 78 rzekomo było. W sprawie zabrał głos Przewodniczący Józef Czyczerski, który stwierdził, że przy każdym wypadku, w tym śmiertelnym, nie można mieć pewności kto ponosi winę za wypadek. Pojawienie się wątpliwości powinno być rozstrzygane na korzyść uszkodzonego, w końcu pracownik nie wykonuje swoich czynności z zamiarem wyrządzenia sobie krzywdy. Zdarzają się nawet sytuacje, w których sąd wydaje wyrok nakazujący sprostowanie protokołu wypadkowego i mimo to ponownie winę przypisuje się pracownikowi. Dyrektor jest przeciwny dopuszczaniu do sytuacji, w których przymyka się oko na pomijanie procedur i zezwala na lekceważenie bezpieczeństwa swojego i innych pracowników. Dyrektor Naczelny zobowiązał się, że organizacjom związkowym zostaną przedstawione opisane wypadki, w których stwierdzono wyłączną winę pracownika, z jednoczesnym podaniem przyczyn zdarzeń.

W sprawie różnych kosztów i ilości zakupionych lamp w pionach RM i GC Dyrektor przyznał, że zna temat i tłumaczył osoby robiące zamówienia

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy



Przewodniczący Komisji Krajowej

Piotr Duda

80-655 Gdańsk, ul. Wąły Pastwskie 24  
tel. +48 58 308 44 80 fax +48 58 308 42 79  
kzszz@solidarnosc.org.pl

Gdańsk, dnia 21 listopada 2016 r.

Kolega

**JÓZEF CZYCZERSKI**

Przewodniczący Sekcji Krajowej  
Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność”

### **DRODZY PRZYJACIELE Z GÓRNICZEJ „SOLIDARNOŚCI”**

Z okazji górniczego święta – dnia św. Barbary patronki Górników – w imieniu Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” składam wszystkim pracownikom przemysłu wydobywczego, a w sposób szczególnie członkom naszego Związku, najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności. Przede wszystkim dumy i zadowolenia z wykonywanego zawodu oraz powszechnego szacunku i bezpiecznej pracy.

Życzę górniczej „Solidarności” skuteczności w walce o miejsca pracy. Budowania dobrych relacji z pracodawcą w duchu dialogu, który jest najlepszą drogą do rozwiązywania trudnych górniczych spraw.

Na koniec życzę wszystkim górniczym rodzinom spokojnej, bezpiecznej przyszłości, którą zapewnią dobre i dobrze opłacane miejsca pracy.

*Szczęść Boże Górnikom!  
Szczęść Boże „Solidarności”!*

*Piotr Duda*

## **Komunikat dla pracowników KGHM O/ZG „Rudna” po spotkaniu z Dyrektorem**

W dniu 15 listopada br. odbyło się spotkanie przedstawicieli Związków Zawodowych z Dyrektorem Pawłem Markowskim. Na spotkaniu Dyrektor poinformował, że przewiduje niewykorzystanie ok. 4 mln zł z funduszu płać za 2016 rok. Wspólnie uzgodniono, że ze zgromadzonych środków zostanie wypłacona nagroda dla pracowników Zakładów Górniczych „Rudna”. Nagrodę otrzymają pracownicy, na których nie została nałożona kara regulaminowa i zatrudnieni są od roku w Zakładach Górniczych „Rudna” lub odeszli na emeryturę.

Spotkanie zostało zwołane w celu omówienia spraw zgłoszonych przez organizacje związków zawodowych. Omówiono tematy zgłoszone wyłącznie przez NSZZ „Solidarność” – za wyjątkiem spraw poruszonych w „wolnych wnioskach”.

brakiem świadomości możliwości zamówienia lamp tego samego rodzaju po niższej cenie. Dyrektor ds. finansowych został zobligowany do wprowadzenia zmian w zakresie aplikacji informatycznej umożliwiających zamawiającemu wgląd we wszystkie produkty i ceny, aby dać możliwość świadomego wyboru i nie przepłacać. W pionie RM dotychczas zamawiane były lampy w cenie ok. 200 zł za sztukę, podczas gdy w pionie GC trzykrotnie drożej – ok. 600 zł za sztukę.

Ostatnim zgłoszonym tematem przez Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność” było omówienie sprawy Regulaminu Premiowania. Dyrektor Naczelny stwierdził, że Centrala KGHM wciąż pracuje nad stworzeniem jednego Regulaminu dla wszystkich Zakładów Górniczych. „Prawdopodobnie” oficjalna wersja zostanie przedstawiona jeszcze w tym roku.

W wolnych wnioskach poruszono kilka spraw, m.in. pisma przekazane organizacjom związkowym dotyczącego zmian w czasie pracy dla części pracowników w związku z budową drogi S-3. Przewodniczący Józef Czyzerski zadał pytanie z jakiego powodu grupa osób została zawieszona do osób pracujących w ośmiogodzinnym systemie na pierwszą zmianę, korzystających z transportu we własnym zakresie. W odpowiedzi pracodawca zaznaczył, że to pracownicy zwrócili się z wnioskiem o zmianę czasu rozpoczęcia i zakończenia pracy z powodu tworzących się korków na drodze w czasie dojazdu i powrotu z pracy. Dyrektor uwzględnił jedynie część wniosków, żeby nie zmieniać całej organizacji pracy, w przeciwnym wypadku byłaby konieczna modyfikacja godzin zjazdu co wpłynęło by na zmiany w innych obszarach i zakłóciło produkcję.

Dobłą informację Dyrektor Naczelny zostawił na koniec spotkania. W związku z przewidywanym niewykorzystaniem środków w budżecie przeznaczonych na płace planuje przeznaczyć oszczędności na jednorazową nagrodę w równej wysokości dla wszystkich pracowników. Prawdopodobnie ta nagroda będzie wypłacona na początku przyszłego roku.

## Przeszeregowania w O/ZG „Polkowice-Sieroszowice”

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” Oddział Zakłady Górniczego „Polkowice-Sieroszowice” spotkała się z Dyrekcją Oddziału w dniu 22 listopada 2016 r. Na spotkaniu padła propozycja ze strony szefa „Solidarności” Bogusława Szarka dotycząca wypłaty specjalnej premii w związku z połączeniem kopalń oraz propozycja przeszerogowania pracowników. W odpowiedzi na propozycję NSZZ „Solidarność” Dyrektor Naczelny Oddziału stwierdził, że kopalnia nie ma funduszy na realizację wypłat zaproponowanej specjalnej premii, ale obecne możliwości finansowe pozwalają na przeszerogowanie 5-10% załogi co zostanie zrealizowane.

## Sejm uwzględnił poprawki „Solidarności”. Będzie wyższy fundusz socjalny

Sejm przyjął poprawki „Solidarności” wcześniej przyjęte przez Senat, które zwiększają odpis podstawowy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych o blisko 100 zł. Oznacza to, że od stycznia 2017 r. w zakładowych funduszach świadczeń socjalnych pojawi się więcej pieniędzy na urlopy, pomoc materialną i świadczenia losowe dla pracowników.

W tym roku rząd w ogóle nie planował odmrożenia wysokości odpisu podstawowego na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych. To, że zmienił zdanie jest dużym sukcesem „Solidarności”, której udało się przekonać senatorów do zmiany decyzji. Potwierdził to Sejm. Jaki jest skutek? M.in. dodatkowe środki w firmach gdzie funkcjonuje zakładowy fundusz świadczeń socjalnych dla pracowników, ich rodzin oraz w zależności od regulaminów również emerytów.

Jak tłumaczy Henryk Nakonieczny, członek Prezydium Komisji Kra-

jowej odpowiedzialny w „Solidarności” m.in. za dialog społeczny, decyzja senatu oznacza, że na jednego pracownika wysokość odpisu podstawowego wzrośnie z 1093,93 zł do 1185,67 zł, czyli o 91,74 zł. To blisko trzy razy mniej, niż pełne odmrożenie podstawy, o które również wnioskowała „Solidarność”, ale to i tak krok w dobrym kierunku, uruchamiający proces przywrócenia pełnego odpisu, który jest zamrożony od 6 lat.

Decyzja Sejmu ma również określone skutki budżetowe. Oszczędności budżetu wynikające z niepełnego odmrożenia podstawy wyniosą 233 mln zł, a wpływy z tytułu PIT i VAT dadzą budżetowi dodatkowe 263 mln zł. Większe środki w dyspozycji pracowników będą też miały pozytywny wpływ na konsumpcję. To również środki, z których w dużo bardziej efektywny sposób wspiera się pracowników w sytuacjach losowych i trudnej sytuacji materialnej.

*ml, tysol.pl*

**Komisje Zakładowe NSZZ „Solidarność” O/ZG „Rudna”, O/ZG „Lubin” i PeBeKa przypominają o świątecznej akcji charytatywnej**

## Podziel się posiłkiem

**Komisje Zakładowe NSZZ „Solidarność” Oddział ZG „Rudna”, Oddział ZG „Lubin” i PeBeKa apelują do członków i sympatyków „Solidarności” – do wszystkich ludzi dobrej woli – o przekazywanie w ramach akcji charytatywnej BONÓW ŻYWNOSCIOWYCH.**

Bony zostaną wymienione na żywność, z której przed Świątami Bożego Narodzenia zrobione będą paczki żywnościowe i przekazane najuboższym rodzinom z życzeniami świątecznymi od górników. Wszystkie osoby dobrej woli, chcące wesprzeć tak szlachetną akcję charytatywną, mogą przekazać część swoich bonów żywnościowych do 19 grudnia 2016 r. w biurach „Solidarności”. W przypadku ZG „Lubin” bony można również przekazać w punktach wydawania posiłków profilaktycznych. Komisja Zakładowa PeBeKa zbiera bony od pracowników także poprzez swoich przedstawicieli na rejonach.

**Organizatorzy akcji z góry dziękują za wrażliwość i otwarte serce na potrzeby ludzi najbardziej potrzebujących!**

## Cienie czy cieniasy

Jak usłyszałem podaną przez media informację, że Platformiacy tworzą jakiś gabinet cieni w pierwszej chwili nawet się trochę przestraszyłem. Zaczęły nachodzić mnie koszarne myśli. Przed nami grudzień i rocznica kolejnego tragicznego w skutkach wydarzenia – wprowadzenia stanu wojennego. Jak usłyszałem głos jednego z byłych prezydentów o wyprowadzeniu potężnej ilości ludzi na ulicę w geście protestu przeciw rządowi PiS myślę sobie, chyba oszaleli. No ale cóż, nie takie dramaty w naszym kraju miały miejsce a grupę, która w demokratycznych wyborach została odcięta od koryta, na wszystko stać. Słynny „Bolek”, który ponoć nie donosił na kolegów, a kasę brał z wygranych w totolotka, tak chętnie zawsze rozdawał autografy. Teraz chłopisko się zacięło i mówi, że więcej podpisów nie będzie rozdawał. Grafolodzy muszą mu uwierzyć na słowo, że te wcześniejsze to nie jego tylko podróbka. Kolejny artysta od Trybunału wciąż jak mantrę powtarza, że musi rządzić dożywotnio, bo obiecał koleśiom z Platformy, że przypilnuje ich ciemnych interesów, a tu wszystko wymyka się spod kontroli. A gdzie cieniasy były przez ostatnie 8 lat? Z tego co pamiętam byli członkami rządu, mieli większość sejmową i zapomnieli jak traktowali społeczeństwo. To przecież nie ja mówiłem, że chu..., du... i kamieni kupa, że za 6 tysięcy to tylko idioci pracują. Kto kazał strzelać do protestujących górników? To tylko krótka lista ich osiągnięć, co raz słyszemy o kolejnych zatrzymaniach politycznych koleśi, to fakty. Myślę, że nie zrozumieli jeszcze dlaczego społeczeństwo nie pozwoliło im rządzić. Czas na kontrolne badania lekarskie.

*Nuciński*

Składamy wyrazy głębokiego współczucia i jedności w żalu  
Rodzinom Zmarłych Górników oraz braci górniczej z powodu katastrofy  
w Zakładach Górniczych „Rudna”, która 29 listopada 2016 r.  
pochłonęła życie ośmiu naszych kolegów.



W wieku 50 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Piotr Aleksandrowicz**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 24 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Tomasz Leśków**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 42 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Aleksander Kaźmierczak**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 47 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Andrzej Burdzy**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 33 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Emil Wawrzyniak**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 43 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Robert Kiliński**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 50 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Arkadiusz Sowa**  
Spoczywaj w pokoju

W wieku 23 lat tragicznie odszedł od nas  
**Śp. Maciej Pakosz**  
Spoczywaj w pokoju

Dziękujemy za przesłane kondolencje z kraju i zagranicy.  
Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” O/ZG „Rudna”  
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”  
Sekretariat Górnictwa i Energetyki NSZZ „Solidarność”  
Sekcja Krajowa Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność”